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                                                        Model ITL − 019

    Judetul ......................
    Municipiul ...................
    Orasul (Sectorul).............
    Comuna .......................
    Nr. .... din .../.....20......

                       PROCESUL−VERBAL − INSTIINTARE DE PLATA

       pentru impozitul pe teren datorat de persoanele fizice, in temeiul
                    Ordonantei Guvernului nr. 36/2002 privind
                    impozitele si taxele locale, republicata
 ÚÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ¿
 ³ Numele si prenumele proprietarului ..........................  ³
 ³ Domiciliul ............................... CNP ..............  ³
 ³ NR. DE ROL NOMINAL UNIC .....................................  ³
 ÀÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÙ

      Potrivit Ordonantei Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele si taxele
    locale, republicata, cu completarile ulterioare si a procedurii de
    stabilire din oficiu a impozitului pe teren, potrivit legii, se stabilesc
    obligatiile de plata pentru terenul de tinut in proprietate, conform actului
    nr. ...... din data .....20...., dupa cum urmeaza:

    Determinarea suprafetei de teren supusa impozitarii:
ÚÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ¿
³                ³  Zona      ³          ³Suprafata construita³Suprafata pentru³
³ Adresa la care ³intravilan /³   Total  ³la sol a cladirilor ³   care se      ³
³ se afla terenul³ extravilan ³ suprafata³                    ³  datoreaza     ³
³                ³            ³ de teren ³                    ³   impozit      ³
³                ³            ³          ³                    ³   pe teren     ³
³                ³            ³  −mp−    ³       −mp−         ³     −mp−       ³
ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´
ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´
ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´
ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´
ÀÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÙ

    Calculul impozitului pe teren :
ÚÄÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄ¿
³         ³Impozitul pe teren³Coef. de³Supra− ³     ³Reduce−   ³     ³        ³
³ Catego− ³   (lei/mp)       ³corectie³fata   ³Impo−³ rea/     ³Impo−³        ³
³ ria de  ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´conform ³pentru ³zitul³scutirea  ³zitul³        ³
³folosinta³conform ³ majorat ³notei   ³ care  ³  pe ³ de la    ³ pe  ³        ³
³   a     ³ O.G.   ³ conform ³ din    ³  se   ³teren³ plata    ³te−  ³        ³
³terenului³nr. 36/ ³ HC ../  ³Anexa   ³dato−  ³     ³ impozi−  ³ren  ³        ³
³         ³ 2002,  ³ ......  ³ nr. 4  ³reaza  ³     ³ tului    ³dato−³        ³
³         ³nivel   ³         ³(ran−   ³impozit³     ³  pe      ³rat  ³ Termen ³
³         ³actuali−³         ³gul lo− ³  pe   ³     ³ teren    ³     ³   de   ³
³         ³ zat    ³         ³calita− ³ teren ³     ³          ³     ³  plata ³
³         ³        ³         ³ tii)   ³ − mp −³−lei−³  − lei − ³−lei−³        ³
³         ³        ³         ³        ³       ³     ³          ³     ³        ³
ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÂÄÄÄ´        ³
ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´T³   ³        ³
ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´o³   ³        ³
ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´t³   ³        ³
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Untitled
ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´a³   ³        ³
ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´l³   ³        ³
ÀÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÁÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄ´
                                                    ³                ³15 mart.³
                                                    ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄ´
                                                    ³                ³15 iun. ³
                                                    ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄ´
                                                    ³                ³15 sept.³
                                                    ÃÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄ´
                                                    ³                ³15 nov. ³
                                                    ÀÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÙ

      1. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru
    intregul an, pana la data de 15 martie a anului fiscal se acorda o
    bonificatie de .........%, stabilita prin Hotararea Consiliului Local
    nr. ......./20....
      2. Pentru neplata in termen a impozitului se platesc majorari si
    penalitati conform actelor normative in vigoare.

      Prezentul proces−verbal − instiintare de plata constituie titlu de
    creanta si tine loc de instiintare de plata pe toata durata detinerii
    terenului, chiar daca nivelul impozitului se indexeaza/majoreaza in
    conditiile art. 67/art. 72 din Ordonanta Guvernului nr. 36/2002,
    republicata. De asemenea, in cazul in care debitorul nu isi plateste de
    bunavoie impozitul pe teren datorat, prezentul proces−verbal − instiintare
    de plata are elementele constitutive ale titlului executoriu, atat pentru
    debitul datorat, cat si pentru accesoriile acestuia, fara comunicarea
    vreunei somatii.
      Orice persoana nemultumita de modul in care i−a fost stabilit impozitul
    are dreptul de a formula obiectiuni in termen de 15 zile de la data
    comunicarii prezentei si contestatii in conditiile stabilite de Ordonanta
    de urgenta nr. 58/1999 privind solutionarea obiectiunilor si contestatiilor
    formulate impotriva actelor de control si de impunere avand ca obiect
    constatarea si stabilirea impozitelor si taxelor locale, a majorarilor de
    intarziere, a penalitatilor, precum si a altor sume si masuri, cu
    modificarile si completarile ulterioare.

     Compartiment                              Am primit un exemplar:
    de specialitate,              Data
                                              Semnatura contribuabilului,
      L.S. ..............     .......20...    ...........................
       (prenumele, numele
          si semnatura)
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